
         ORIGINALE/ COPIA 

                                         DELIBERA N.22/2019                                          

COMUNE DI CABELLA LIGURE     

Provincia di Alessandria                                     

                                 

 

 

           VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2019 – COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove addì sedici del mese di  aprile alle ore 

16.00  nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di Legge, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

______________________________________________________________ 

                                                 | presente  | 

1 -  DAGLIO Roberta        - Sindaco             |   si      | 

2 -  RENATI Giancarlo      - Vice Sindaco        |   si      | 

3 –  CENTRONE Carmela      - Assessore           |   no      | 

____________________________________________________________ 

                            Totale presenti      |    2      | 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Segretario comunale Dr.ssa Domenica 

La Pepa riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Sig.ra 

Roberta Daglio in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- a ottobre 2018 l’Istat ha avviato la nuova rilevazione censuaria con cadenza annuale e non più 
decennale, che consente un rilascio di informazioni continue e tempestive 
- a ottobre 2019 parte la seconda rilevazione del Censimento permanente della popolazione e 
delle abitazioni. 

 
DATO ATTO che: 

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 
e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
indice i Censimenti permanenti. 
- al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai 
sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle 
strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di 
attuazione. 
- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 
 

RICHIAMATA la nota dell’Istat prot. n. 1780158/18 del 10.12.2018 con cui è stata 
comunicata la partecipazione del comune di Cabella Ligure alle rilevazioni campionarie del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni sia nel 2019; 

 
VISTA la circolare ISTAT prot. N. 0680978/19  del  02.04.2019, trasmessa tramite  PEC  il 

giorno 2.04.2019, con la quale si forniscono indicazioni in ordine alla strategia generale del 
Censimento, alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi del calendario delle attività previste 
per le rilevazioni censuarie del 2019, alle modalità e ai tempi di corresponsione dei contributi 
spettanti agli Uffici Comunali, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Ucci Comunali di 
Censimento (UCC) , agli adempimenti da svolgere per la consegna dei tablet da utilizzare per le 
rilevazioni; 

 
DATO ATTO c che Comuni che hanno un Ufficio di Statistica costituiscono il proprio Ufficio 

Comunale di Censimento (UCC) presso l'Ufficio di Statistica cui fanno capo i gli operatori di back 
office, i rilevatori e i loro eventuali coordinatori. I Comuni che non hanno l'Ufficio di Statistica 
costituiscono, di norma, il proprio UCC presso i propri Servizi demografici e possono costituire gli 
Uffici Comunali di Censimento, questi ultimi in forma associata, anche presso le Province o Città 
metropolitane 

 
RITENUTO di dover costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) al fine di garantire lo 

svolgimento delle operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni 
2019 in mancanza di un Ufficio di Statistica; 

 
DATO ATTO che come da direttive Istat per quanto concerne i rilevatori, i Comuni affidano 

tali incarichi a personale dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in 
possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia; 
 



CONSIDERATO che si rende necessario, come da direttive Istat, reclutare dall’esterno 
Rilevatori per il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019; 

 
VISTI:  

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
• il vigente Statuto del Comune;  
• gli artt. 4 e 13 e segg. del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;   
 

ACQUISITO il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. dal Segretario comunale - Responsabile dell’Area Amministrativa, in cui ricade il 
servizio demografico; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge in forma palese;  

 

DELIBERA 

1. DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), per lo 
svolgimento di tutte le operazioni del Censimento e delle abitazioni 2019, la cui rilevazione areale 
interesserà questo Ente dal 4° trimestre dell’anno 2019,  presso l’Ufficio servizi demografici, come 
segue:  
 

N.  COGNOME E NOME  PROFILO PROFESSIONALE – CATEG.  – 
AREA DI APPARTENENZA ORDINARIA  

COMPITI 
ASSEGNATI 

1 LA PEPA Dr.ssa Domenica Segretario comunale -Responsabile  
dell'Area amministrativa ivi compresi i 
servizi demografici 

Responsabile 
UCC 

2 REPETTO Rag. Renzo Carlo Istruttore -Categ. D1 
Area amministrativa 

Coordinatore 
 

 
2. DI NOMINARE Responsabile dell’UCC, il Segretario comunale Dr.ssa La Pepa Domenica, 
Responsabile dell’Area Amministrativa in cui sono compresi i servizi demografici, in forza del 
Decreto del Sindaco n. 4 del 27.12.2018, in possesso di adeguata preparazione tecnica e 
professionale, alla quale competerà l’adozione degli atti necessari al corretto espletamento delle 
operazioni censuarie e l’individuazione dei rilevatori comunali. 
 
3. DI DARE ATTO che si rende necessario, come da direttive Istat, reclutare n. 2 Rilevatori per il 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019; 
 
4. DI DARE MANDATO al Sig. Repetto Renzo Carlo la compilazione del questionario in merito alla 
costituzione dell’UCC sul link: https//survey.istat.it/costituzioneUCC/caxu9wa8; 
 
5. DI DICHIARARE,  con successiva ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 153 D.Lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE – 
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 
(UCC) 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA     

 

Visto, con parere favorevole. 

Li, 16 aprile 2019 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

(f.to Dr.ssa Domenica La Pepa) 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

                         

IL PRESIDENTE 

                             f.to R. Daglio 

L'ASSESSORE ANZIANO                         IL SEGRETARIO C.LE 

 f.to G. Renati                             f.to  D. La Pepa  

______________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per 

mancata designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza 

presente ed esonero da parte del Sindaco. 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art.124 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione 

del Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 17 

aprile 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di 

questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, 17 aprile 2019 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           D. La Pepa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134 del D.Lgs.  18.08.2000 n.267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, 4^ comma, del TUEL 267/2000; 

 

Cabella Ligure,   16 aprile 2019 Il Segretario Comunale  

                D. La Pepa 

 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3^, del TUEL 

267/2000. 

 

Cabella Ligure,                       Il Segretario Comunale 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 


